
cs
v:

 B
O

A2
02

41
21

70
06

17/12/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 243

35848

III. Otras Disposiciones y Acuerdos

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN

DECRETO 212/2024, de 10 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se concede 
la Medalla de Aragón a los servidores públicos y ciudadanos que han participado en las 
actuaciones de emergencia en el municipio de Catarroja, tras el desastre natural ocu-
rrido en la Comunidad Valenciana.

El Decreto 229/2012, de 23 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se regulan los 
honores y distinciones de la Comunidad Autónoma de Aragón, configura la Medalla de Aragón 
como la máxima distinción otorgable por la Comunidad Autónoma y tiene por objeto distinguir 
a aquellas personas físicas o jurídicas, que hayan prestado servicios excepcionales a Aragón, 
contribuido de modo relevante al recobro de su identidad o destacado en la defensa de sus 
instituciones e intereses.

En los días finales de octubre y primeros de noviembre, la Comunidad Valenciana sufrió 
unas terribles inundaciones con un efecto devastador y con trágicas consecuencias para la 
población.

El anhelo de construir un proyecto común es una seña de identidad proveniente de siglos 
de historia al lado de los territorios que conformaron la Corona de Aragón y que concita el 
sentir de los aragoneses hacia los vínculos más asentados en nuestra memoria colectiva.

Por ello, llegado el momento, provocado por la tragedia, de ofrecer el esfuerzo y el com-
promiso por llevar adelante la noble tarea de progresar juntos a uno de aquellos territorios 
hermanos, las instituciones públicas aragonesas y su sociedad civil mostraron desde un 
primer momento su firme disposición y su implicación directa en las labores de ayuda de 
emergencia a las zonas afectadas, focalizando la misma en el municipio de Catarroja.

El Gobierno de Aragón quiere reconocer el esfuerzo de todos los que han intervenido en 
las labores de emergencia por sus servicios excepcionales en un momento especialmente 
doloroso y por su trabajo abnegado e incansable, que constata los valores aragoneses de 
pertenencia a través de la expresión fehaciente de su vocación cooperadora, integradora y 
solidaria con la causa común de España.

De conformidad con lo establecido en el artículo 2 del Decreto 229/2012, de 23 de octubre, 
del Gobierno de Aragón, por el que se regulan los honores y distinciones de la Comunidad 
Autónoma de Aragón, a propuesta de su Presidente, y previa deliberación del Gobierno de 
Aragón en su reunión celebrada el día 10 de diciembre de 2024,

DISPONGO:

Primero.— Conceder la Medalla de Aragón, como simbólico reconocimiento por su ejemplo 
en la aplicación de los valores que son seña de identidad de nuestra tierra, a los servidores 
públicos y ciudadanos aragoneses que han participado en las actuaciones de emergencia en 
el municipio de Catarroja, tras el desastre natural ocurrido en la Comunidad Valenciana.

Segundo.— En una ceremonia pública, se efectuará la entrega de la Medalla a los repre-
sentantes de los diferentes colectivos e instituciones que participaron; dejando la distinción en 
custodia a los responsables del servicio público 112, como órgano coordinador del operativo 
desplegado; y entregando una miniatura numerada y singularizada a todas las personas que 
actuaron en la emergencia.

Zaragoza, 10 de diciembre de 2024.

El Presidente del Gobierno de Aragón,
JORGE AZCÓN NAVARRO

La Vicepresidenta y Consejera de Presidencia, 
Economía y Justicia,

MARÍA DEL MAR VAQUERO PERIANEZ


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 5 de diciembre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en la Dirección General de la Función Pública, del Depart

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 5 de diciembre de 2024, de la Dirección Gerencia del Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud (IACS), por la que se hace público el nombre de la persona candidata a ocupar una plaza de carácter laboral fijo, de la categoría de Investigador


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 4 de diciembre de 2024, del Director General de Personal de Formación e Innovación, por la que se da publicidad a la lista definitiva de personal aspirante admitido y excluido al procedimiento para la integración del profesorado del Cuerpo, 

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 3 de diciembre de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca proceso selectivo para el ingreso, por el turno de promoción interna, en la Escala de Técnicos Medios de Ingeniería y Arquitectura, especialidad Ingeniería de esta 

	CENTRO UNIVERSITARIO DE LA DEFENSA DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 4 de diciembre de 2024, del Director del Centro Universitario de la Defensa, ubicado en la Academia General Militar (CUD-AGM), por la que se convoca concurso público para la provisión de nueve plazas de profesor permanente laboral correspond



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	DECRETO 212/2024, de 10 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se concede la Medalla de Aragón a los servidores públicos y ciudadanos que han participado en las actuaciones de emergencia en el municipio de Catarroja, tras el desastre natural ocu
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	ORDEN PEJ/1528/2024, de 28 de noviembre, por la que se revoca la delegación de competencia efectuada por la Orden EEI/1159/2023, de 12 de septiembre, sobre la delegación de competencias en relación con el derecho de acceso a la información pública.
	ORDEN PEJ/1529/2024, de 28 de noviembre, sobre delegación de competencia en materia de autorización de gastos, disposición de créditos, reconocimiento de obligaciones, propuestas de ordenación de pagos, contratación, anticipos de Caja Fija y devolución de
	ORDEN PEJ/1530/2024, de 4 de diciembre, por la que se convocan ayudas para infraestructuras eléctricas, gasísticas, hidráulicas y de conectividad en la provincia de Teruel.
	ORDEN PEJ/1531/2024, de 4 de diciembre, por la que se convocan las ayudas a proyectos de inversión empresarial que fomenten la investigación y desarrollo e innovación industrial en la provincia de Teruel. FITE 2023.
	ORDEN PEJ/1532/2024, de 4 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Departamento de Presidencia, Economía y Justicia y la Comarca Sierra de Albarracín, en relación a la gestión de las actuaciones comprendidas
	ORDEN PEJ/1533/2024, de 4 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio entre la Secretaría de Estado de Telecomunicaciones e Infraestructuras Digitales y el Departamento de Presidencia, Economía y Justicia de la Comunidad Autónoma de Ar
	ORDEN PEJ/1534/2024, de 4 de diciembre, por la que se dispone la publicación del tercer contrato programa entre el Gobierno de Aragón y la Corporación Aragonesa de Radio y Televisión y sus sociedades, para la prestación del servicio público de comunicació

	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, LOGÍSTICA Y COHESIÓN TERRITORIAL
	ORDEN FOM/1535/2024, de 4 de diciembre, por la que se convoca el concurso escolar “Aragón es tu territorio” en su edición de 2025.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 15 de octubre de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la de 28 de septiembre de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada par
	RESOLUCIÓN de 23 de octubre de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la de 3 de octubre de 2017, en la que se formuló declaración de impacto ambiental y se otorgó la Autorización Ambiental Integrada para la
	RESOLUCIÓN de 24 de octubre de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se declara la caducidad y se procede a dar de baja y extinguir la Autorización Ambiental Integrada otorgada para la ampliación de una explotación porcina de cebo 
	RESOLUCIÓN de 4 de diciembre de 2024, del Director del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se aprueba la Instrucción que establece el procedimiento de concurrencia para la asignación de las autorizaciones de fotografía del quebrantahuesos 
	RESOLUCIÓN de 5 de diciembre de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, sobre delegación de competencias en el Director del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, en materia de autorización de gastos, disposiciones de crédito, reconocimiento 

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1536/2024, de 3 de diciembre, por la que se convoca a los centros docentes privados concertados a participar en la línea de refuerzo y orientación en el aprendizaje del Programa Aúna para el curso 2024/2025 y se dictan las normas para su funcion
	ORDEN ECD/1537/2024, de 3 de diciembre, por la que se modifica la configuración y capacidad de la Escuela de Educación Infantil de Primer Ciclo “Isabel de Aragón” perteneciente al Ayuntamiento de Épila (Zaragoza).
	RESOLUCIÓN de 14 de noviembre de 2024, del Director General de Planificación, Centros y Formación Profesional, por la que se modifica el calendario, lugar de celebración y centro educativo de referencia, de las pruebas de carácter específico para el acces



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	EXTRACTO de la Orden PEJ/1530/2024, de 4 de diciembre, por la que se convocan ayudas para infraestructuras eléctricas, gasísticas, hidráulicas y de conectividad en la provincia de Teruel.
	EXTRACTO de la Orden PEJ/1531/2024, de 4 de diciembre, por la que se convocan las ayudas a proyectos de inversión empresarial que fomenten la investigación y desarrollo e innovación industrial en la provincia de Teruel. FITE 2023.
	RESOLUCIÓN de 5 de abril de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Empleo e Industria, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la planta de biomasa “Erla” en el t
	RESOLUCIÓN de 17 de julio de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la infraestructura compartida 
	RESOLUCIÓN de 12 de noviembre de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la planta fotovoltaica “FV 
	RESOLUCIÓN de 13 de noviembre de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la planta fotovoltaica “FV
	RESOLUCIÓN de 14 de noviembre de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la planta fotovoltaica “FV
	RESOLUCIÓN de 15 de noviembre de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la planta fotovoltaica “Fu
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2024, del Servicio Provincial de Zaragoza, relativo a la autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto planta solar fotovoltaica “La Espartera” de 500 kW en el término municipal de La Zaida. Expediente
	ANUNCIO de la Dirección General de Energía y Minas, sobre el cambio de denominación del aprovechamiento de agua mineral natural “Veri III” (Bisaurri, Huesca), titularidad de Aguas de San Martín de Veri, SA.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la constitución de un coto municipal de caza, en el término municipal de Murillo de Gállego (Zaragoza) promovido por el Ayuntamiento de Murillo de Gállego. (Nú
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vereda “Camino de Sagunto”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el término municipal de Sarrión (Teru
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada “Paso del Cerro Cepo a la Escaleruela”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de utilidad pública Z-278 “La Di

	AYUNTAMIENTO DE LECIÑENA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Leciñena, sobre la aprobación inicial de la Ordenanza reguladora del aprovechamiento municipal de los bienes de naturaleza rústica del Ayuntamiento de Leciñena.




